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Mänskliga rättigheter är ett av AP2:s fem
fokusområden inom hållbarhet 
AP2 ska fortsätta att implementera FN:s vägledande 
principer och verksamheten ska bedrivas i linje 
med dessa senast från och med 2025.  
Det långsiktiga målet är att mänskliga rättighetsperspektiv 
ska genomsyra alla delar av fondens verksamhet, 
samt att bidra till en positiv nettoutveckling för 
mänskliga rättigheter, i enlighet med FN:s globala 
mål för en hållbar utveckling, år 2030.



Andra AP-fonden (AP2) är en av norra Europas största pensionsfonder 
och förvaltar drygt 407 miljarder kronor inom i princip alla tillgångsslag 
och över hela världen. Cirka 80 procent av kapitalet förvaltas internt. 
Externa förvaltare anlitas för förvaltningen av resterande kapital. Fonden 
har cirka 70 medarbetare och fondens vision är ”Förvaltning i världsklass”. 

OM ANDRA AP-FONDEN

AP2 är en av fem buff ertfonder i det svenska pensionssystemet. Tillsammans med de övriga buf-
fertfonderna har AP2 uppdraget att förvalta fondmedlen så att det långsiktigt blir till största möj-
liga nytta för pensionssystemet. Avkastningen ska därmed vara hög och den totala risknivån låg. 
I uppdraget ingår också att förvalta fondmedlen på ett föredömligt sätt genom ansvarsfulla 
investeringar och ansvarsfullt ägande. Vid förvaltningen ska särskild vikt fästas vid hur en hållbar 
utveckling kan främjas utan att det görs avkall på det övergripande målet om avkastning och risk. 
Att värna om mänskliga rättigheter är avgörande för att FN:s globala mål för hållbar utveckling ska 
uppnås och därmed väsentligt för fondens uppdrag att förvalta fondmedlen på ett föredömligt 
sätt. I linje med sitt uppdrag, arbetar fonden på fl era sätt med att integrera mänskliga rättighets-
frågor i sin kärnverksamhet. Mänskliga rättigheter är ett av AP2:s prioriterade fokusområden inom 
fondens hållbarhetsarbete. Läs mer om AP2 på fondens webbplats, www.ap2.se

AP2:S UPPDRAG

AP2:s värdegrund bygger på den svenska statens värdegrund och innebär bland 
annat att fonden åtar sig att följa internationella konventioner som Sverige har 
ratifi cerat. Fondens grundläggande värderingar präglas av demokrati, grundläg-
gande mänskliga rättigheter, alla människors lika värde och respekt för individens 
frihet och värdighet, enligt principen att de mänskliga rättigheterna är universella 
och ska gälla för alla. AP2 förbinder sig att följa internationellt erkända mänskliga 
rättighetsstandarder, bland annat: 

• Den allmänna förklaringen om de mänskliga rättigheterna. 
• Konventionen om ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter. 
• Konventionen om medborgerliga och politiska rättigheter. 
• ILO:s kärnkonventioner. 

AP2 förbinder sig också att följa FN:s vägledande principer för företag och mänsk-
liga rättigheter där företags ansvar att respektera mänskliga rättigheter stipuleras. 
AP2 arbetar med att implementera dessa principer och målet är att verksamheten 
ska bedrivas i linje med FN:s vägledande principer senast från och med år 2025. 

VÄRDEGRUND OCH ÅTAGANDEN 

FN:s vägledande principer för företag och mänskliga rättigheter antogs enhälligt 
2011 av alla FN:s medlemsländer. De vägledande principerna är en global standard 
för hur stater och företag bör agera för att eliminera sin negativa påverkan på 
mänskliga rättigheter. Ramverket bygger på tre pelare: 

• Statens skyldighet att skydda de mänskliga rättigheterna, 
• Företags ansvar att respektera de mänskliga rättigheterna,  
• Möjlighet att få sin sak prövad om rättigheterna inte respekteras. 

Läs mer om FN:s vägledande principer genom att skanna QR-koden.

FN:S VÄGLEDANDE PRINCIPER FÖR FÖRETAG 
OCH MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER 



AP2:s ansvar att respektera 
mänskliga rättigheter 

kund till leverantörer, motpart till andra finan-
siella institutioner och kapitalförvaltare. I alla 
dessa roller kan fonden orsaka eller exponeras 
för mänskliga rättighetsrisker. AP2:s bedömning 
är att dess allvarligaste risker för negativ påver-
kan på mänskliga rättigheter finns i rollen som 
kapitalförvaltare. Med detta menas risker som 
finns genom fondens innehav, som fonden kan 
vara direkt kopplad till, eller genom sin investe-
ring kan bidra till. 

Det är främst i sin roll som arbetsgivare som 
AP2 kan orsaka direkt negativ påverkan och där-
med ha ett tydligt ansvar för gottgörelse. Fon-
dens klagomålsmekanism innefattar en vissel-
blåsarfunktion där anställda anonymt kan 
rapportera om till exempel oetiskt agerande. 

Om rapporten 
Med denna rapport avser AP2 att öka trans-
parensen kring arbetet att implementera FN:s 
vägledande principer. Rapporten följer FN:s väg-

Ansvaret innebär att företag ska verka för att 
förhindra att kränkningar av mänskliga rättighe-
ter sker och att hantera faktisk och potentiell 
negativ påverkan som fonden kan orsaka, bidra 
till eller ha en direkt koppling till. Enligt princi-
perna ska företag ha:  

• Publik policy för mänskliga rättigheter.

• Löpande due diligence-process för hante-
ring av mänskliga rättighetsrisker som 
inkluderar identifiering, hantering, uppfölj-
ning och rapportering av företagets risker.

• Process för att säkerställa gottgörelse 
om individer påverkats negativt mot 
bakgrund av företagets ageranden.

AP2:s koppling till mänskliga rättigheter 
AP2 kan kopplas till negativ påverkan genom sin 
egen verksamhet och genom sina affärsrelatio-
ner. Fonden innehar många roller: arbetsgivare, 

ledande principers rapporteringsramverk UNGP 
Reporting Framework. Ramverket fokuserar på 
de frågor som bedöms vara mest väsentliga. 
Denna rapport inriktar sig därmed på fondens 
risker inom kapitalförvaltningen då de allvarli-
gaste riskerna har identifierats där. I rapporten 
avser begreppet ”portföljbolag” företag som 
fonden investerar i. 

AP2:s senaste fristående rapport om mänsk-
liga rättigheter publicerades 2021. Denna rap-
port täcker således en rapporteringsperiod för 
2021 och 2022. På sidorna 21-22 finns ett refe-
rensindex med alla frågor tillhörande rapporte-
ringsramverket samt sidhänvisning till AP2:s svar. 
Fonden mottar gärna synpunkter på rapporten. 
Dessa kan mejlas till info@ap2.se. 

4

I FN:s vägledande principer fastställs företags ansvar att respektera 
mänskliga rättigheter. Med företag menas alla verksamheter inom alla 
sektorer, inklusive investerare. Andra AP-fonden är en statlig myndighet 
med verksamhet inom kapitalförvaltning och omfattas därmed av 
företagsansvaret att respektera mänskliga rättigheter.
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Viktigaste händelserna under rapportperioden

Övriga väsentliga händelser under rapportperioden:

• Proaktiva dialoger med totalt 13 bolag 
inom textil- respektive gruvindustrin. 

• Utbildning för kinesiska portföljbolag om 
FN:s vägledande principer. 

• Utbildning för fondens medarbetare om 
FN:s vägledande principer. 

• Temautbildning för fondens styrelse inom 
området mänskliga rättigheter. 

• AP2 har deltagit aktivt i hållbarhets-
forum inom mänskliga rättigheter.

• Utökning av mänskliga rättighetsfrågor 
vid utvärdering av nya förvaltare inom 
skogs- och jordbruksfastigheter. 

• Utvärdering av det mänskliga rättighetsar-
betet hos fondens externa förvaltare av risk-
kapital, fastigheter, skogs- och jordbruksfas-
tigheter samt diskretionära mandat. 

• Beslutat att exkludera kinesiska stats-
obligationer och A-aktier från portföljen 
på grund av hållbarhetsfrågor, däribland 
mänskliga rättighetsrisker.

• Implementerat nytt system för uppfölj-
ning av dialogarbete.

Under 2022 har fondens strategi för mänskliga rättigheter omarbetats, 
bland annat utifrån FN:s resolution där tillgången till en ren, hälsosam och 
hållbar miljö förklaras vara en universell mänsklig rättighet. AP2 avser att 
arbeta med hållbarhetsfrågor utifrån ett helhetsperspektiv för att bättre 
förstå hur olika risker och möjligheter inom mänskliga rättigheter och 
miljö påverkar varandra. Fonden har även tagit fram nya mål fram till 2030 
för arbetet med mänskliga rättigheter.
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AP2:s styrning och åtaganden 
för mänskliga rättigheter 

Organisation och ansvarsfördelning
AP2 strävar mot att mänskliga rättighetsfrågor 
ska genomsyra fondens verksamhet, vilket inne-
bär att samtliga medarbetare ska ha en grundför-
ståelse för och arbeta mot fondens mål inom 
mänskliga rättigheter. Det bedöms vara av sär-
skild vikt att medarbetare inom kapitalförvalt-
ningen är insatta i frågorna då fondens allvarli-
gaste mänskliga rättighetsrisker identifierats 
inom just detta område. Det är också centralt för 
att AP2 ska kunna ha en föredömlig förvaltning i 
enlighet med sitt uppdrag från riksdagen. Inom 
kapitalförvaltningen har arbetet med att inte-
grera mänskliga rättigheter pågått sedan länge. 
Inom många tillgångsslag finns processer på plats 
och portföljförvaltarna driver arbetet. Inom andra 
tillgångsslag finns det behov av mer stöttning 
från fondens experter inom mänskliga rättigheter. 

Andra AP-fonden har under lång tid arbetat med mänskliga rättighetsfrågor som en del av 
sitt hållbarhetsarbete. Mänskliga rättighetsarbetet leds av en styrgrupp bestående av fon-
dens chefsjurist, kommunikationschef och strategichef, tillsammans med en av fondens 
hållbarhetsanalytiker. Att kommunikationschefen och fondens chefsjurist, som tillhör led-
ningen, sitter i styrgruppen ger ledningen en god insikt i arbetet och skapar en tydlighet 
kring engagemanget internt och externt. Fondens strategichef tillhör fondens förvaltnings-
ledning. Ytterst ansvarig för arbetet är fondens VD.

Rapportering om AP2:s aktiviteter lämnas 
regelbundet till fondens ledning som även fast-
ställer och deltar i diskussioner kring fondens 
strategi och mål för mänskliga rättigheter. Fon-
ledningen beslutar även om fondens geografiska 
exponering och kan besluta om avinvestering 
från ett land med hänsyn till mänskliga rättig-
hetsrisker. Läs mer om fondens process för geo-
grafisk exponering på sidan 11.

Styrelsen får kontinuerligt rapportering om 
fondens hållbarhetsarbete där mänskliga rättig-
heter ingår. Styrelsen beslutar om fondens 
policy för mänskliga rättigheter, exkludering av 
portföljbolag till följd av mänskliga rättighets-
kränkningar samt om fondens strategiska port-
följ, vilken i sig kan påverka fondens mänskliga 
rättighetsrisker. 

AP2:s policy för mänskliga rättigheter
AP2:s policy för mänskliga rättigheter ingår i 
fondens verksamhetsplan, vilken årligen ses 
över och beslutas av styrelsen. I policyn beskri-
ver AP2 hur fonden ser på sitt ansvar att respek-
tera mänskliga rättigheter och vilka förvänt-
ningar fonden har på organisationen, anställda, 
leverantörer, affärspartners och portföljbolag.

Policyn avser alla individer som kan bli nega-
tivt påverkade av fondens aktiviteter. I policyn 
förbinder sig AP2 att respektera internationellt 
erkända mänskliga rättighetsstandarder som: 
”Den allmänna förklaringen om de mänskliga 
rättigheterna”, ”Konventionen om ekonomiska, 
sociala och kulturella rättigheter”, ”Konventio-
nen om medborgerliga och politiska rättighe-
ter” och ILO:s kärnkonventioner.            

Policyn omfattar för närvarande ett brett 
spektrum av fundamentala mänskliga rättigheter 
eftersom fonden kan vara kopplad till ett stort 
antal mänskliga rättighetsrisker. AP2 har därmed 
inte separata policyer för olika typer av mänsk-
liga rättigheter. 

Policyn har tagits fram med hjälp av intern 
expertis inom mänskliga rättigheter tillsammans 
med styrgruppen. Under framtagandet av poli-
cyn har organisationen Shift, som har ledande 
expertis vad gäller FN:s vägledande principer, 
bistått med värdefull återkoppling och vägled-
ning vad avser tolkning av principerna utifrån 
fondens verksamhet som kapitalförvaltare. Poli-
cyn finns publicerad på www.ap2.se

Alla nyanställda måste ta del av policyn för 
mänskliga rättigheter. Policyn finns publicerad 
på fondens intranät. För externa parter finns 
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AP2 har långsiktiga mål för sitt arbete med mänskliga rättigheter. Måluppföljning sker av 
styrgruppen och rapporteras till fondens ledning och styrelse som en del av hållbarhets-
rapporteringen.

Mål 2030:

• Mänskliga rättighetsperspektiv ska genomsyra alla delar av fondens verksamhet 
år 2030.

• AP2 ska bidra till en positiv nettoutveckling för mänskliga rättigheter, i enlighet med 
FN:s globala mål för en hållbar utveckling, år 2030.

Mål 2025:

• Verksamheten ska bedrivas i linje med FN:s vägledande principer för företag och 
mänskliga rättigheter senast från och med år 2025.

Målet för 2025 innebär att fonden ska ha en policy för mänskliga rättigheter, due dili-
gence-processer för hantering av mänskliga rättigheter i sin förvaltningsverksamhet samt 
en gottgörelseprocess på plats. Denna rapport är en del av fondens måluppföljning samt 
ett tillfälle att identifi era utvecklingsområden för fonden. 

AP2:s mål

policyn tillgänglig på AP2:s webbsida, samt på 
PRI:s (Principles for Responsible Investment) 
webbsida, där de har samlat exempel på policyer 
för mänskliga rättigheter. För externa förvaltare 
som fonden anlitat, har policyn hittills kommuni-
cerats ut genom utbildande samtal med förval-
tare som är verksamma i länder som fonden 
bedömer har en förhöjd risk avseende negativ 

påverkan på mänskliga rättigheter. Fonden hänvi-
sar också till policyn i sina bolagsdialoger.

Implementering av policyn
En viktig del av implementeringen av policyn i 
hela organisationen är att säkerställa att samt-
liga medarbetare förstår policyn och vet vad 
den innebär i deras arbete. 

AP2 genomför årligen en obligatorisk utbild-
ning i mänskliga rättigheter för samtliga medar-
betare. Utbildningen under 2022 fokuserade på 
hur fonden kan integrera mänskliga rättigheter i 
sin verksamhet och respektive avdelning refl ek-
terade över mänskliga rättigheter inom sina spe-
cifi ka arbetsområden. Under våren 2022 fi ck fon-
dens styrelse en presentation om AP2:s arbete 
med mänskliga rättigheter, i syfte att öka kun-
skapen inom detta område. För att förankra 
AP2:s mänskliga rättighetsarbete genomförs 
även interna presentationer, till exempel vid per-
sonalkonferenser. Dessutom bjuds mänskliga 
rättighetsexperter in som fondens medarbetare 
kan lyssna till och prata med, till exempel orga-
nisationen Shift som medverkade vid fondens 
senaste utbildningstillfälle. Vidare har AP2 ett 
hållbarhetsforum där representanter från alla 
fondens avdelningar ingår. Här diskuterar man 
alla typer av hållbarhetsfrågor.

AP2:s strategi för mänskliga rättigheter
För att implementera policyn har AP2 en stra-
tegi för sitt mänskliga rättighetsarbete som 
vägleder och tydliggör riktningen för arbetet. 
Strategin är långsiktig men ses över löpande. 
Fondledningen beslutar om strategin och styr-
gruppen ansvarar för uppföljningen.

Översyn av strategin
Under 2022 har fondens strategi för mänskliga rät-
tigheter omarbetats där bland annat hänsyn tagits 
till FN:s resolution där tillgången till en ren, hälso-
sam och hållbar miljö förklaras vara en universell 
mänsklig rättighet. AP2 avser att arbeta med håll-

barhetsfrågor utifrån ett helhetsperspektiv för att 
bättre förstå hur olika risker och möjligheter inom 
mänskliga rättigheter och miljö påverkar varandra. 
Fonden har även tagit fram nya mål fram till 2030 
för arbetet med mänskliga rättigheter.

Övriga styrdokument
Fondens åtaganden för mänskliga rättigheter 
adresseras även i fondens hållbarhetspolicy och 
ägarpolicy. Fonden har även en jämställdhets- 
och mångfaldsplan som adresserar diskriminering 
och jämställdhetsfrågor för fondens anställda. 
AP2 följer även PRI:s principer (Principles for 
Responsible Investment).

I de fall fonden anlitar externa förvaltare vad 
avser diskretionära mandat måste förvaltarna 
godta fondens ägarpolicy. Förvaltarna informeras 
också om att portföljbolag kommer att granskas 
två gånger per år för att säkerställa att portfölj-
bolagen inte agerar i strid mot internationella 
konventioner som Sverige ratifi cerat. För fondens 
externa förvaltare inom riskkapital och fastighe-

AP2:S POLICY FÖR MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER 
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ter eftersträvar AP2 att komma överens med 
förvaltaren om olika åtaganden genom sidoav-
tal. Av de förvaltare som fonden har investerat 
med under 2019–2022 har 90 procent åtagit sig 
att följa FN Global Compact och 70 procent FN:s 
vägledande principer för företag och mänskliga 
rättigheter. AP2 kräver att externa förvaltare 
inom jordbruksinvesteringar tillämpar ”Riktlinjer 
för ansvarsfulla investeringar i jordbruk” som 
administreras av PRI. Riktlinjerna, omfattar 
respekt för miljö, bra arbetsvillkor, mänskliga 
rättigheter, respekt för land- och ägarrättigheter 
samt affärsetik.

Engagemang och samverkan 
Engagemang tillsammans med andra parter är 
centralt för att driva positiv förändring i stora 
komplexa frågor. AP2 är medlem i samt stödjer 
olika svenska och internationella initiativ 
såsom; PRI (Principles for Responsible Invest-
ment), Platform Living Wage Financials (PLWF), 
The Investor Alliance for Human Rights och 
Swesif. Fonden är även aktivt delaktig i olika 
forum där mänskliga rättigheter diskuteras. 
Under 2022 deltog fondens VD samt en av fon-
dens hållbarhetsanalytiker som talare på konfe-

rensen ”PRI in Person” i två paneler om mänskliga 
rättigheter. Fonden stöttar även FN:s vägledande 
principers rapporteringsramverk och uppmuntrar 
att dess portföljbolag rapporterar i enlighet med 
ramverket. 

PRI Advance
The Principles for Responsible Investment (PRI) är 
världens ledande initiativ inom ansvarsfulla investe-
ringar. PRI har över 5 000 signatärer vilka represente-
rar cirka 121 biljoner US dollar. Under 2022 skrev AP2 
under PRI:s nya initiativ “Advance - a stewardship ini-
tiative for human rights and social issues”. Initiativet 
stöds av investerare som för närvarande represente-
rar 30 biljoner US dollar i förvaltat kapital och syftar 
till att skapa samarbetsmöjligheter för investerare att 
arbeta med mänskliga rättighetsfrågor. Ett 40-tal 
bolag har valts ut för påverkansdialoger inom initiati-
vet där det ställs krav på att bolagen ska implemen-
tera FN:s vägledande principer, att deras politiska 
engagemang ska vara i linje med deras ansvar att res-
pektera mänskliga rättigheter samt att de ska för-
djupa sitt arbete kring sina mest allvarliga mänskliga 
rättighetsrisker i deras verksamhet och värdekedja. 

Dialog med OECD
 
OECD har tagit in extern återkoppling kring deras riktlinjer för multinationella företag, som en 
del av deras pågående översyn av riktlinjerna. AP2 har i sin återkoppling framhållit vikten av 
att riktlinjerna är i linje med FN:s vägledande principer för mänskliga rättigheter och företag, 
samt att en vidare harmonisering är fördelaktig. 

RAPPORT OM MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER 2023 8

STYRNING OCH  
ÅTAGANDEN

ANSVARSFULL 
KAPITALFÖRVALTNING

DUE DILIGENCE VID 
FAKTISK PÅVERKAN

DUE DILIGENCE VID  
POTENTIELL PÅVERKAN

INTRODUKTION DUE DILIGENCE FÖR  
GEOGRAFISK EXPONERING

REFERENSINDEX



Ansvarsfull kapitalförvaltning
Andra AP-fonden har sedan länge arbetat med att integrera mänskliga rättigheter i sina processer, 
som förenklat kan delas in i processer som sker i samband med investeringen (ansvarsfulla investe-
ringar) och de som är kopplade till rollen som ägare (ansvarsfullt ägande). Vissa processer är kopp-
lade både till ansvarsfulla investeringar och ansvarsfullt ägande. Inom ansvarsfulla investeringar 
investerar exempelvis fonden i sociala obligationer, integrerar sociala faktorer i portföljkonstruktio-
ner samt har ett pågående arbete för att aktivt bidra till FN:s globala mål för en hållbar utveck-
ling. Läs mer om fondens processer inom ansvarsfulla investeringar i Andra AP-fondens hållbar-
hetsrapport. Fokus för resterande del av den här rapporten är fondens due diligence-processer för 
mänskliga rättigheter i rollen som ansvarsfull ägare. 

Due diligence-processer för mänskliga
rättigheter
Ett företag kan orsaka, bidra till eller vara direkt 
kopplad till en stor mängd mänskliga rättighets-
risker. En central del i FN:s vägledande principer 
för företag och mänskliga rättigheter är därför att 
företag ska ha kännedom kring sina risker, det vill 
säga identifi era riskerna, samt prioritera vilka ris-
ker företagen ska agera på först. Det är av största 
vikt att prioriteringen baseras på en allvarlighets-
bedömning, så att riskerna som bedöms ha de 
mest allvarliga konsekvenserna för människor 
hanteras först – företagens så kallade ”salient 
human right issues”. 

Fondens bedömning är att dess allvarligaste 
risker för negativ påverkan på människor är via 
kapitalförvaltningen. AP2 kan kopplas till risker 

genom sina investeringar och innehav, exempel-
vis som ägare till portföljbolag som medför nega-
tiv faktisk eller potentiell påverkan på mänskliga 
rättigheter genom sina verksamheter. Människor 
som kan drabbas negativt kan vara anställda hos 
portföljbolagen eller i deras leverantörskedjor, 
konsumenter av portföljbolagens produkter eller 
samhällen som påverkas negativt av portföljbola-
gens verksamheter.

För identifi ering och hantering av fondens ris-
ker har fonden som mål att alla tillgångsslag ska 
ha en due diligence-process för mänskliga rät-
tigheter som är i linje med FN:s vägledande prin-
ciper. Processerna ska innefatta riskidentifi ering, 
riskhantering, uppföljning och rapportering. 
I enlighet med FN:s vägledande principer kan 
processerna dock anpassas baserat på de risker 

samt utmaningar som olika tillgångsslag har. 
Vidare ska de ses som iterativa och kontinuerligt 
pågående processer, som kommer att utvecklas 
över tid. AP2 skiljer på faktisk och potentiell 
negativ påverkan på människor och har ibland 
skilda due diligence-processer för dessa. 

• Potentiell påverkan menas situationer 
där det inte fi nns någon konstaterad 
kontrovers eller missförhållande, men en 
risk för att negativ påverkan inträff ar.

• Faktisk påverkan innebär att fonden 
har en indikation på att en kränkning 
av mänskliga rättigheter redan kan ha 
skett.

AP2:s tre due diligence-
processer i linje med FN:s 
vägledande principer

1. För geografi sk exponering. 

2. Vid potentiell negativ påverkan 
inom noterade aktier.

3. Vid faktisk negativ påverkan 
inom aktier och krediter.
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Ansvarsfulla 
investeringar

Ansvarsfullt 
ägande

Integrering av mänskliga rättigheter i 
investeringsbeslut och analysprocesser. 
Inkluderar processer för exempelvis:

• Portföljkonstruktion
• Externa förvaltare
• Exkluderingar och avinvesteringar
• Sociala investeringar

Due Diligence-processer för att identifi era och 
hantera faktisk och potentiell negativ påverkan 
i portföljen.

• Due diligence – geografi sk exponering
• Due diligence – potentiell påverkan
• Due diligence – faktisk påverkan

Ansvarsfull kapitalförvaltning
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Due diligence för 
geografisk exponering 
Andra AP-fonden har implementerat en due diligence-process för att identifiera 
och hantera länder med mycket hög risk för allvarliga kränkningar av mänskliga 
rättigheter. Processen grundar sig i bland annat FN:s vägledande principer om 
företag och mänskliga rättigheter samt fondens policy för mänskliga rättigheter. 
Investeringar som omfattas av processen är noterade tillgångar i ett land, 
såsom aktier, statsobligationer och krediter.  Ansvarig för processen är Andra 
AP-fondens landskommitté som inkluderar fondens ledningsgrupp. Processen 
syftar även till att hantera eventuella målkonflikter som kan uppstå mellan 
finansiella aspekter, såsom att uppnå en god riskjusterad avkastning, och 
fondens ansvar att respektera mänskliga rättigheter.

Riskidentifiering
Fonden använder en extern dataleverantör 
för att analysera och identifiera länder där ris-
ken för kränkningar mot mänskliga rättighe-
ter är mycket hög. Riskidentifieringen utgår 
från risk för negativ påverkan på människor 
och inte fondens finansiella risk. Människor 
som kan drabbas av kränkningarna kan exem-
pelvis vara medborgare i landet, anställda 
hos portföljbolag som verkar i landet eller 
människor som på något sätt är kopplade till 
portföljbolagens värdekedjor, eller AP2:s 
motparter i landet.

Vid riskidentifieringen granskas alla länder 
som är inkluderade i fondens portfölj halvårsvis. 

Riskidentifiering sker även ad hoc, exempelvis 
granskas ett nytt land innan det inkluderas i 
portföljen. I bedömningen beaktas ett lands 
åtaganden och kvaliteten i det legala skyddet 
för mänskliga rättigheter, hur väl och effektivt 
det juridiska och polisiära systemet fungerar 
samt i vilken utsträckning kränkningar av 
mänskliga rättigheter faktiskt sker. I bedöm-
ningen av inträffade kränkningar tas hänsyn 
till omfattningen samt allvarligheten i kränk-
ningarna. Hänsyn tas också till om det är sta-
ten som begår kränkningen, vilket ses som 
mer allvarligt. Alla risker kvantifieras och ran-
kas och går att följa över tid för alla länder.

Riskbedömning
I länder med mycket hög risk gör fonden en för-
djupad analys av situationen. Information hämtas 
in, ofta via diskussioner med mänskliga rättighets-
experter samt makroanalytiker, för att mer i detalj 
förstå vilka rättigheter som kränks, hur ofta och 
på vilket sätt de kränks och hur utvecklingen för 
mänskliga rättigheter har varit över tid i landet.  
Vidare tas hänsyn till eventuella målkonflikter som 
kan uppstå mellan finansiella aspekter, såsom att 
uppnå en god riskjusterad avkastning genom att 
investera i landet, och AP2:s ansvar att respektera 
mänskliga rättigheter. Finansiella konsekvenser att 
avinvestera tillgångarna samt fondens möjligheter 
att påverka utvecklingen till det bättre i landet 

beaktas. Fonden kan ta olika beslut vad gäller 
olika tillgångsslag i ett land baserat på bedöm-
ning av fondens påverkansmöjligheter inom res-
pektive tillgångsslag.

Beslut 
Bedömer fonden att det finns en möjlighet att 
positivt påverka utvecklingen i landet, alternativt 
om en avinvestering materiellt skulle ha en nega-
tivt effekt på AP2:s möjligheter att uppfylla sitt 
avkastningsmål, så kan landskommittén besluta att 
landet får vara kvar i portföljen. Vidare kan fonden 
bedöma att det är bättre för de utsatta i landet att 
AP2 engagerar sig för att påverka utvecklingen i 
positiv riktning än att fonden avinvesterar. Att vara 
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DUE DILIGENCE-PROCESS FÖR GEOGRAFISK EXPONERING

fortsatt investerad i ett land med mycket hög risk 
för kränkningar av mänskliga rättigheter kräver 
dock att fonden anpassar sina processer efter de 
förhöjda riskerna.

Om fonden bedömer att det inte är realistiskt 
att påverka positivt eller att det inte finns interna 
resurser för att hantera riskerna på ett tillfred-
ställande sätt, kan landskommittén ta ett beslut 
om att landet inte får inkluderas i portföljen samt 
om vilka tillgångsslag som ska avyttras. 

Hantering - påverkansdialog
För de länder med mycket hög risk som beslutats 
få vara kvar i portföljen, hanteras riskerna via ett 
aktivt påverkansarbete. Aktiviteter sker främst 
via dialoger exempelvis med beslutsfattare eller 
svenska ambassaden i landet, påverkansdialoger 
med portföljbolag, ägarstyrningsdialoger samt 
dialog med eventuella externa förvaltare som 
har innehav i landet eller verkar i landet för fon-
dens räkning. Olika befattningar och avdelningar 
är involverade i påverkansarbetet. Till exempel 
för ansvariga portföljförvaltare dialog med 
beslutsfattare, ambassader och motparter, håll-
barhetsanalytiker för bolagsdialoger och ägar-
styrningsansvariga röstar i bolag.

AP2 söker även möjligheter till engagemang 
tillsammans med andra investerare i länder med 
hög risk, för att öka sitt inflytande.  

För de länder som inte får inkluderas i portföl-
jen, sker en avyttring av eventuella innehav och 
landet hamnar på en bevakningslista och genom-
går fortsatt halvårsvis riskanalys. 

Onoterade tillgångar omfattas inte av ett avin-
vesteringsbeslut för ett land då de kan vara svåra 
för fonden att avinvestera på grund av begräns-
ningar i likviditet och avtal. För länder som har 
identifierats med mycket hög risk får därmed 
fonden behålla sina onoterade innehav i länderna. 
Riskerna måste dock hanteras, vilket sker genom 
att fonden kräver och säkerställer att motparter 

efterföljer fondens policy för mänskliga rättig-
heter samt fondens hållbarhetspolicy. Påver-
kansmöjligheter inom onoterade tillgångar 
anses av AP2 vara större då ägarandelarna är 
betydande och de externa förvaltarna har 
resurser att hantera sina risker. 

Uppföljning
Uppföljning av due diligence-processen sker 
minst två gånger om året av landskommittén. 
En genomgång av riskidentifiering och bedöm-
ning görs, samt en översyn av de aktiviteter 

och resultat som har skett inom påverkansarbe-
tet. Vad gäller bolagsdialogerna som förs inom 
påverkansarbetet följs mål och utfall för dialo-
gerna upp. 

För de länder som har avyttrats och hamnat 
på bevakningslistan följs eventuella föränd-
ringar i dess risker upp halvårsvis i den regel-
bundna riskgenomlysningen. Om situationen 
för mänskliga rättigheter i något av dessa län-
der förbättras på ett betydande och varaktigt 
sätt, kan landskommittén överväga att inklu-
dera landet igen.

Riskidentifiering

Systematisk 
identifiering av risk 

för kränkningar

Riskbedömning

Bedömning av
- Riskerna
- Målkonflikter
- AP2:s inflytande
- Relevanta 

samarbeten

Beslut 
implementeras

Landet får inkluderas 
i portföljen

Påverkansdialog

Påverkansdialog 
med beslutsfattare, 
portföljbolag eller 
andra intressenter

Uppföljning

Dialogarbete 
fortsätter

Påverkans-
dialog 

fungerar ej

Påverkans-
dialog 

fungerar

Halvårsvis 
uppföljning av 

påverkansdialoger
Landet får ej 

inkluderas i portföljen

Landet avinvesteras 
och hamnar på 
bevakningslista
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Resultat av riskidentifiering och bedömning 
för geografisk exponering
Sedan 2020 har fonden utifrån mänskliga rättig-
hetskränkningar valt att avyttra eller ej inkludera 
ett tiotal länder. Rättigheter som har kränkts är; 
rätten till privatliv, åsikts- och yttrandefrihet, 
kränkningar av sexuella minoriteter, godtyckligt 
gripande och frihetsberövande, rättigheter för 
minoriteter, mötesfrihet, kränkningar av hälsa 
och säkerhet samt rätten till anständiga löner. 
Under perioden har inget tidigare uteslutet land 
återinkluderats i portföljen. 

Ett land har under perioden identifierats som 
hög risk, men har trots det inkluderats i portföl-
jen. Fonden har identifierat följande rättigheter 
som riskeras påverkas negativt: rätten till privat-
liv, mötesfrihet, åsikts- och yttrandefrihet, god-
tyckligt gripande och frihetsberövande samt rät-
tigheter för minoriteter.

• Dialog med experter kring utvecklingen vad gäller mänskliga rättigheter.

• Kompetenshöjande seminarium för medarbetare inom fondens kapitalförvaltning.

• Regelbunden uppföljning och utvärdering av riskerna samt påverkansarbetet i 
landskommittén.

• Bolagsdialoger med 13 bolag.

• Röstning i 20 bolag.

• Utvecklat uppföljningsarbetet för externt förvaltade mandat.

• Genomlysning av externa förvaltares mänskliga rättighetsprocesser.  

• Samverkan via investerarinitiativ.

• Särskild genomlysning av regionala risker inom landet.

• Utbildning i FN:s vägledande principer för medarbetare i portföljbolag.

Resultat

• Ökad kompetens och medvetenhet hos medarbetare inom fondens kapital- 
förvaltning. 

• Positiva resultat i 12 bolagsdialoger.

• Risk för att målet med dialogen ej kan uppnås i ett bolag.

Aktiviteter och resultat 
Proaktiva aktiviteter, med fokus på Kina, som AP2 utfört under 2022

Hantering av länder med hög risk
Kina har identifierats som ett land med mycket 
hög risk för negativ påverkan på mänskliga rättig-
heter, och har inkluderats i portföljen på grund av 
att landet anses vara finansiellt viktigt för fonden 
att investera i. AP2 inledde 2014 ett påverkansar-
bete i landet. 

Utvecklingen för mänskliga rättigheter i Kina 
har sedan dess, enligt AP2:s modell för riskidenti-
fiering, försämrats. Bilden av en negativ utveckling 
för mänskliga rättigheter har bekräftats av exper-
ter som fonden har samtalat med. Ett påverkans-
arbete på nationell nivå anses vara utmanade. 
Påverkansarbetet hos portföljbolag och motparter 
verksamma gentemot Kina har dock hittills varit 
välfungerande. Fonden tog under 2022 beslut att 
inte längre vara investerade i kinesiska A-aktier 
samt i kinesiska statsobligationer. AP2 är fortsatt 
investerad i kinesiska H-aktier samt onoterade 
innehav.

För de länder som har avyttrats och hamnat på 
bevakningslistan följs eventuella förändringar i 
dess risker upp halvårsvis i den regelbundna 
riskgenomlysningen.
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Due diligence vid 
potentiell påverkan
Andra AP-fondens process för due diligence vid 
potentiell negativ påverkan på människor avser 
fondens noterade aktier. Tillgångsslaget representerar 
cirka 40 procent av fondens totala portfölj. Fonden 
förvaltar sina noterade globala aktier genom en 
kvantitativ förvaltning, vilket oftast innebär små innehav 
i ett stort antal portföljbolag som är verksamma över 
hela världen, såväl som i olika sektorer. Det spridda 
innehavet bidrar till att Andra AP-fonden vill skapa en 
överblick över riskerna i just detta tillgångsslag. 

Riskidentifiering

Systematisk 
screening av 

potentiellt allvarliga 
risker i portfölj

Riskbedömning

Analysera risk på 
bolagsnivå utifrån 
allvarlighetsprincip

Nuläge och mål för 
engagemang

Definiera nuläge 
och önskat utfall av 

dialog

Möjligheter till 
samverkan

Identifiera och 
utvärdera relevanta 

samarbeten

Dialog

Genomför dialog

Utvärdering

Årlig utvärdering 
av bolag i dialog utifrån 

definierade mål

Dialog
avslutas

Avsluta 
relation

Mål kan
nås

Mål
uppnått

Mål kan 
inte nås

Fortsatt
dialog

PROCESS VID POTENTIELLA RISKER

Riskidentifiering och bedömning
Potentiellt allvarliga risker identifieras genom en 
egenutvecklad kvantitativ datadriven modell. 
Modellen visar sektorer och länder med mycket 
hög risk för att det förekommer kränkningar 
kopplade till mänskliga rättigheter, samt om 
det finns kombinationer där risken blir förhöjd, 
exempelvis en viss sektor i ett visst land. Fon-
dens noterade portföljbolag som verkar i risk-
fyllda sektorer och har sin bas i riskfyllda länder 
identifieras. Modellen kan till exempel visa på att 
det är vanligt förekommande med barnarbete 
inom gruvindustrin i Demokratiska Republiken 
Kongo, men inte i gruvindustrin i Sverige, samt 

vilka av fondens portföljbolag som verkar inom 
gruvsektorn med bas i Kongo. Modellen uppda-
teras kvartalsvis med ny data från en extern leve-
rantör. Riskidentifieringen följs upp regelbundet 
och alla risker går att följa över tid med möjlighet 
att tidigt identifiera förändringar.

De mänskliga rättigheter och riskområden som 
belyses på sektors- och landsnivå är följande: 

• Barnarbete 
• Tvångsarbete
• Migrantarbetare
• Anständiga löner 
• Anständiga arbetstider

• Föreningsrätt och rätten till kollektiva  
förhandlingar

• Diskriminering 
• Hälsa och säkerhet
• Ursprungsbefolkningars rättigheter 
• Landrättigheter
• Rätten till privatliv
• Korruption 

Allvarlighetsbedömning
Riskerna graderas utifrån låg till hög risk för 
negativ påverkan på människor och är inte base-
rat på finansiell risk för fonden eller de identifie-
rade portföljbolagen. Vid bedömningen tas även 

särskilt hänsyn till om utsatta grupper såsom kvin-
nor, barn, minoriteter eller ursprungsbefolkning 
påverkats negativt då det höjer allvarlighetsgraden. 

Landsanalys
Landsanalysen beaktar ett lands åtaganden och 
kvaliteten i det legala skyddet för ovan nämnda 
mänskliga rättigheter, hur väl och effektivt det 
juridiska och polisiära systemet implementerar 
detta legala skydd, samt i vilken utsträckning 
kränkningar av mänskliga rättigheter faktiskt sker. 
I bedömningen tas hänsyn till omfattningen 
samt allvarligheten i kränkningarna.
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Sektorsanalys
80 sektorer bedöms ha inneboende risker grundat 
på typiska aktiviteter som utförs inom industrin. 
Till exempel om det är vanligt förekommande att 
använda sig av lågutbildad arbetskraft alternativt 
arbetskraft från utsatta grupper, om det förekom-
mer potentiellt farliga arbetsutgifter eller om akti-
viteter inom industrin förknippas med förfl yttning 
av samhällen. 

Företagsanalys
AP2:s koppling till de identifi erade riskerna är via 
investeringar i portföljbolag som kan ha negativ 
påverkan på mänskliga rättigheter. AP2 kan vara 
direkt kopplad eller möjligtvis bidra till riskerna 
via sina investeringar. Människor som kan drab-
bas negativt av portföljbolagens aktiviteter kan 
bland annat vara anställda i bolagen eller i dess 
leverantörskedjor, kunder till portföljbolagen eller 
samhällen som påverkas negativt av bolagens 
verksamheter. Fondens noterade portföljbolag 
som verkar i riskfyllda sektorer och har sin bas i 
riskfyllda länder identifi eras i riskanalysen.

En utmaning i arbetet med modellen har varit 
att defi niera den geografi ska exponeringen hos 
bolag som exempelvis har huvudkontoret i ett 
land med låg risk, men produktionen eller sin 
leverantörskedja i ett annat med hög risk. För 
närvarande sker ingen automatisk identifi ering i 
modellen av portföljbolag som har risker i sin 
leverantörskedja, på grund av brist på adekvat 
data. Fondens bedömning är dock att det är ett 
rimligt första steg att fokusera på de bolag som 
har sin bas i länder med hög risk. Därigenom kan 
fondens förståelse för de lokala riskerna ökas 
och hur dessa bör adresseras även av bolag med 

bas i andra länder, men leverantörer i högrisk-
områden. På sikt avser fonden att utveckla 
modellen för att bättre identifi era risker i port-
följbolagens värdekedjor. För att påverka och 
informera om vilken typ av data som fonden 
anser behövs för att kunna utföra en relevant 
riskidentifi ering för mänskliga rättigheter, deltar 
AP2 i olika forum där detta diskuteras. Bland 
annat är fonden i kontakt med olika dataleveran-
törer. Under 2022 deltog fonden i en panel och 
blev intervjuad för en rapport1 publicerad av 
Shift och PRI kring ämnet. 

Resultatet från riskidentifi eringen verifi eras 
genom samtal med mänskliga rättighetsexperter 
och analytiker för att vidare förstå resultatet och 
prioritera vilka risker fonden ska adressera först, 
baserat på allvarlighetsgrad, i sitt förebyggande 
arbete.

Slutsats från identifi ering och bedömning 
av risker
Fokus på tvångsarbete och levnadslöner
Nutida slaveri är ett samlingsnamn som innefat-
tar människohandel, tvångsarbete och slaveri där 
off ret inte kan lämna arbetet eller den kränkande 
situationen, vanligtvis på grund av tvång, hot, 
skuld eller våld. ILO uppskattade att 2021 var 
knappt 50 miljoner människor utsatta för nutida 
slaveri varav drygt 22 miljoner av dem var utsatta 
för tvångsarbete. Hela 12 procent av de utsatta 
inom tvångsarbete var barn. Den privata sektorn 
står för fl est tvångsarbetande med ett uppskat-
tat antal på över 17 miljoner människor. I Asien 
och Stillahavsområdet fi nns cirka 15 miljoner 
människor i tvångsarbete .2

SEKTORANALYS
Klädindustrin
Gruvsektorn

LANDSANALYS
Kina

UTSATTA GRUPPER
Tvångsarbete
Levnadslön

FÖRETAGSANALYS
Sju bolag inom klädindustrin
Sex bolag inom gruvsektorn

Resultat av riskidentifi ering och bedömning 
för potentiell negativ påverkan

¹ www.unpri.org/human-rights/what-data-do-investors-need-to-manage-human-rights-risks/10856.article

² www.ilo.org/global/topics/forced-labour/lang--en/index.htm

I AP2:s förra rapport om mänskliga rättigheter kunde fonden rapportera om att kläd- och 
skoindustrin i Kina valts ut som fokusområde för fondens förebyggande arbete. Fonden har 
sedan dess utökat arbetet till att även omfatta gruvindustrin i Kina. Fokus inom båda indu-
strierna är fortsatt på risken för tvångsarbete och levnadslöner, men även minoriteters rättig-
heter, barnarbete, hälsa och säkerhet. Sju bolag inom klädindustrin och sex bolag inom gruv-
sektorn har identifi erats.

Källa: Bild inspirerad av Shift
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En levnadslön är en lön som är tillräcklig för 
att tillgodose arbetstagares och deras familjers 
grundläggande behov. Det handlar om behov 
som mat, kläder, bostad och andra dagliga utgif-
ter för skola och sjukvård. En levnadslön är en 
mänsklig rättighet som möjliggör positiv påver-
kan på andra fundamentala mänskliga rättigheter 
såsom till exempel att familjen har råd att låta 
barnen gå i skola istället för att arbeta, jämställd-
het mellan könen, samt kunna minska fattigdom 
genom att en liten del av inkomsten kan avsättas 
till sparande. På så sätt kan arbete med levnads-
löner också hjälpa till att förebygga annan pro-
blematik som kan vara svårare att angripa.  

Fokus på kläd- och skoindustrin
Kläd- och skoindustrin inkluderar bolag som 
designar, tillverkar och säljer kläder och skor, 
men även handväskor och smycken. Inom kläd- 
och skoindustrin samt textilsektorn finns det 
inneboende problem med kränkningar av lev-
nadslöner, oanständiga arbetsvillkor och farliga 
arbetsplatser, men även i leverantörskedjan. 
Människor som drabbas av negativ påverkan är 
ofta arbetare antingen i sektorn eller i leveran-
törskedjan. Skalan och omfattningen av kränk-
ningarna bedöms som mycket allvarliga. Efterfrå-
gan på lågavlönad och flexibel arbetskraft fylls 
ofta av marginaliserade grupper, varför särskilt 
utsatta grupper såsom barn, kvinnor och minori-
teter kan lida extra stor skada.

Kläd- och skoindustrin i Kina har fortsatt 
mycket hög sammantagen risknivå i AP2:s modell. 
En stor del av klädindustrin har sin produktion i 
Kina, varför regionen är relevant för sektorn. 
Regionen har även en hög relevans utifrån krite-

riet om särskilt utsatta grupper, då sektorn 
bedöms ha stor exponering mot Uigur-befolk-
ningens situation i bland annat Xinjiang-provin-
sen. Mänskliga rättighetssituationen i provinsen 
bedöms som svår med rapporter om bland 
annat tvångsarbete kopplat till bomullsproduk-
tion. Enligt Fair Action kommer uppskattningsvis 
en femtedel av all världens bomull ifrån Xinjiang, 
och över 80 procent av all Kinas bomull odlas i 
Xinjiang.3

Fokus på gruvindustrin
Gruvindustrin inkluderar bland annat bolag som 
bryter malm och producerar metallkoncentrat 
som raffineras till metall. Inom gruvindustrin före-
kommer bland annat omfattande hälso- och 
säkerhetsfrågor, kränkningar av föreningsfrihet 
och rätten till levnadslön samt tvångsarbete. All-
varlighetsgraden bedöms som hög både vad gäl-
ler skala och omfattning av kränkningar samt att 
det kan vara svårt att återställa skador som har 
skett. Med hänsyn taget till särskilt utsatta grup-
per finns det också omfattande barnarbete inom 
sektorn samt problem med landrättigheter som 
ofta drabbar ursprungsbefolkning. 

Gruvindustrin i Kina har en sammantagen 
mycket hög risknivå i AP2:s modell. Sektorn har lik-
väl som kläd- och skoindustrin rapporterats ha 
exponering mot Uigur-befolkningens situation i 
bland annat Xinjiang-provinsen. Kränkningar av 
mänskliga rättigheter kan ske både inom gruvbryt-
ning och bearbetning av råvaror, men även inom 
andra industrier som köper råvaror av gruvindu-
strin. Större gruvbolag inom sektorn är ofta verti-
kalt integrerade varför människor som kan påver-
kas negativt antingen kan arbeta inom bolagen 

³ https://fairaction.se/okategoriserad/5-fragor-och-svar-om-xinjiang-uigurer-och-tvangsarbete/ 

RAPPORT OM MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER 2023 16

STYRNING OCH  
ÅTAGANDEN

ANSVARSFULL 
KAPITALFÖRVALTNING

DUE DILIGENCE VID 
FAKTISK PÅVERKAN

DUE DILIGENCE VID  
POTENTIELL PÅVERKAN

INTRODUKTION DUE DILIGENCE FÖR  
GEOGRAFISK EXPONERING

REFERENSINDEX



eller i industrier som sektorn säljer till. Det har rap-
porterats om risk för tvångsarbete i bland annat 
tillverkning av bildelar, lithium-batterier samt poly-
silikon som används i solceller. Enligt Investor Alli-
ance for Human Rights används polysilikon i 95 
procent av alla solceller. Vidare tillverkas 45 procent 
av allt polysilikon i världen i Xinjiang-provinsen.4

Nuläge och mål för engagemang samt  
dialogarbete
Enligt FN:s vägledande principer ska ett företag 
använda sitt inflytande för att mildra och före-
bygga risker som det är direkt kopplat till. Då AP2 
via sina aktieinnehav är exponerad mot potentiella 
risker i portföljbolagens verksamheter samt dess 
värdekedjor, hanteras riskerna genom att AP2 utö-
var ett påverkansarbete på utvalda portföljbolag 
som verkar i de kombinationer av sektorer och 
länder där risken kan definieras som mycket hög. 
Påverkansarbetet syftar till att skapa en positiv 
förändring genom att portföljbolagen minskar 
sina potentiella risker. Detta sker främst via dialo-
garbete. AP2 kan föra dialoger enskilt, via investe-
rarinitiativ och andra samarbeten eller via AP-fon-
dernas etikråd.

Fonden för sedan 2021 proaktiva enskilda dia-
loger inom kläd- och skoindustrin, samt även 
med sex bolag inom gruvsektorn. Dialog med 
ytterligare tre bolag förs tillsammans med andra 
investerare.

Utvärdering och uppföljning
Innan dialogen startar genomförs en nulägesana-
lys där företagens mitigeringsstrategier utvärderas 
och mål sätts för dialogen. En modell för initial 
utvärdering samt uppföljning används som är 
inspirerad av indikatorer från organisationen Know 
the Chain samt det ansvar som beskrivs i FN:s väg-
ledande principer. Olika indikatorer bedöms inom 
tre områden:

• Företagets åtagande och styrning.
• Företagets due diligence för mänskliga  

rättigheter.
• Företagets transparens.

Den initiala utvärderingen sker med hjälp av 
publik tillgänglig information för att kompletteras 
med information som bolagen delar under dialo-
gens gång. Portföljbolagens framsteg i sitt mitige-
ringsarbete utvärderas sedan årligen enligt model-
len. Det görs även en utvärdering av hur dialog-
arbetet fungerar, samt om de uppsatta målen för 
dialogen kan nås. Baserat på resultaten kan beslut 
fattas att avsluta dialogen, fortsätta den ännu ett 
år eller avsluta relationen och sälja innehavet. 

Resultat av påverkansarbete
Under hösten 2022 höll AP2 en utbildning för 
kinesiska portföljbolag om FN:s vägledande 
principer för företag och mänskliga rättigheter. 

Speciellt inbjudna var de bolag som fonden har 
pågående bolagsdialoger med inom kläd- och 
skoindustrin respektive gruvindustrin, men även 
andra kinesiska portföljbolag var välkomna att 
delta. Utbildningen översattes till kinesiska för att 
möjliggöra ett högre deltagande. Totalt var det 
47 deltagare under utbildningen. Syftet med 
utbildningen var att sprida kunskap om FN:s 
principer, kommunicera fondens förväntningar 
på portföljbolag och vara behjälplig i bolagens 
implementering av principerna. 

Under året hölls 15 möten med portföljbolag. 
För 13 av bolagen anser fonden att dialogerna 
ska fortsätta, samt att portföljbolagen är respon-
siva. I en av dialogerna bedömer fonden att det 
är risk för att målet med dialogen ej kan nås. 
Innehavet kan därmed komma att avinvesteras. 
Inga avinvesteringar inom ramen för denna pro-
cess gjordes under år 2022.  

Fonden bedömer att påverkansarbetet hittills 
har varit positivt och att flera portföljbolag har 
ökat sin medvetenhet kring FN:s vägledande prin-
ciper, samt det ansvar som principerna stipulerar.

Samverkan 
AP2 samverkar gärna med andra aktörer i mänsk-
liga rättighetsfrågor. Eftersom dessa frågor ofta 
är både komplexa och globala, kan riskerna med 
fördel hanteras via samarbete, samt att fondens 
inflytande kan ökas. Samverkan är också ett sätt 

för AP2 att fördjupa sina kunskaper inom speci-
fika frågor, nå intressenter samt gemensamt öka 
medvetenheten inom de risker som fonden har 
identifierat.

AP2 samverkar inom tre initiativ som riktar sig 
emot kläd- och skoindustrin samt gruvsektorn i 
Kina:

• Investor Alliance for Human Rights.
• Platform Living Wage Financials (PLWF) 

(se sidan 18).
• Etikrådets proaktiva projekt kring tvångs-

arbete (se sidan 19).

Investor Alliance for Human Rights 
AP2 gick med i Investor Alliance for Human 
Rights 2020 och har deltagit i alliansens påver-
kansarbete med bolag med möjlig exponering 
mot negativ påverkan på uigurbefolkningen i 
Kina. Under 2022 har AP2 tillsammans med andra 
investerare inom alliansen fört bolagsdialog med 
ett kinesiskt bolag inom textilindustrin. Genom 
alliansen har fonden också kunnat få kunskaper 
och följa rapporter om eventuella förändringar i 
uigurernas situation i Kina.

  

Under hösten 2022 höll AP2 en utbildning för kine-
siska portföljbolag om FN:s vägledande principer 
för företag och mänskliga rättigheter.

⁴ https://investorsforhumanrights.org/issues/investor-action-human-rights-crisis-uyghur-region
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Platform Living Wage Financials – 
samverkansinitiativ inom levnadslöner 

Platform Living Wage Financials (PLWF) är en allians av 
20 finansiella institutioner som uppmuntrar, stödjer och 
övervakar portföljbolag, för att möjliggöra levnadslöner 
i globala leverantörskedjor. 

Eftersom det inom textil-, kläd- och skoindustrin finns 
omfattande strukturella problem med kränkningar av lev-
nadslöner, är det av stor vikt att ta ett sektorsperspektiv 
på frågan och tillsammans med andra aktörer verka för 
förändring hos stora aktörer inom sektorn. AP2 gick med 
i PLWF:s arbetsgrupp för kläd- och skosektorn 2021.  

Inom kläd- och skosektorn utvärderas 34 varumärkes-
bolag. Arbetet följer en årscykel där det ingår att utvär-
dera och följa bolagens arbete för att implementera lev-
nadslöner i sina leverantörskedjor samt föra dialog med 
bolagen för att stödja och utmana dem i sitt fortsatta 
arbete exempelvis genom kompetenshöjande insatser för 
bolagen. Förändringar i bolagens risk för negativ påverkan 
samt deras mitigerande arbete kan följas från år till år. 
Utvärderingen sker enligt en bedömningsmodell som har 
tagits fram tillsammans med revisionsbyrån Mazars och 
som är i linje med FN:s vägledande principer. Utvärde-
ringen görs på följande indikatorer: 

• Policy kring levnadslön
• Intressentdialog
• Process för bedömning av risker
• Integrering av åtgärder
• Uppföljningsmetod
• Gottgörelseprocess
• Transparens

Resultat
Under 2022 har AP2 löpandes deltagit i PLWF:s arbete 
samt ökat sin kompetens gällande levnadslöner internt. 
Vidare har fonden utvärderat och följt upp ett av bola-
gens arbete kring levnadslöner samt deltagit i dialog 
med två av de bolag som PLWF bevakar.

RESULTAT AV BEDÖMNING 2022

PLWF publicerar årligen en rapport baserat på 
resultat från utvärderingen och dialogarbetet.  
För mer information se www.livingwage.nl

Intressentdialog
Att föra dialog med människor som har drabbats 
negativt av företagens påverkan är centralt inom 
FN:s vägledande principer för att företaget ska 
kunna förstå hur dess agerande påverkar människor. 
Dialog kan ske med individer eller representanter för 
drabbade. Det kan vara utmanade för en enskild 
investerare att dels identifiera vilka potentiellt drab-
bade intressenter i portföljbolagens värdekedjor är, 
dels att få kontakt med dem eller dess representan-
ter. PLWF har därför på ett strukturerat sätt inklude-
rat intressentdialog i sitt arbete genom att regel-
bundet samarbeta med expertorganisationer på 
levnadslöner som också kan representera drabbade 
intressenter. Organisationerna kallas för ”Friends of 
the Platform” och deras roll är att löpande inspirera, 
utmana, informera och ge återkoppling till PLWF:s 
medlemmar. Att bli en ”Friends of the Platform” är 
öppet för alla individer och organisationer som är 
involverade i frågan.

Under 2022 höll PLWF en årlig konferens där bolag, 
medlemmar inom PLWF och intressenter bjöds in för 
diskussion och dela erfarenheter. The Garment Wor-
ker Diaries höll i en session där de delade med sig av 
berättelser från drabbade kvinnor. Under året har 
också PLWF haft kompetenshöjande sessioner med 
bland annat Shift, Fair Wear, IndustriALL och Fashion 
Revolution, samt hållit en sidosession under OECD:s 
Forum on Due Diligence in the Garment and Foot-
wear Sector. Att få kunskap och nätverka med dessa 
organisationer hjälper AP2 att uppmärksamma even-
tuella förändringar i risken för negativ påverkan på 
levnadslöner. Läs mer om PLWF på www.livingwage.nl

Faktisk negativ påverkan i Karnataka
Under 2021 kom rapporter om att indiska textilarbe-
tare i Karnataka fått lön som understigit den indiska 
minimumlönen. Detta ska ha pågått sedan april 2020. 
Flera internationella varumärkeskedjor har produktion 
i Karnataka via sina leverantörskedjor. Många varumär-
ken reagerade direkt på rapporterna och krävde att 
deras leverantörer skulle betala ut den lön som utebli-
vit samt framåt betala minimumlön. PLWF och AP2 
skickade brev till utvalda bolag i portföljen för att 
understryka deras ansvar samt följa upp deras arbete 

att påverka leverantörerna att betala arbetarna. 
Enligt Workers Rights Consortium som följer de 21 
största producenterna i Karnataka, har alla 21 produ-
center åtagit sig att betala minimilön framåt samt 
följa sitt åtagande. Vidare har 17 av dem betalat till-
baka det de var skyldiga till nuvarande anställda och 
åtta av leverantörerna arbetar med att betala tillbaka 
det de är skyldiga till före detta anställda. AP2 avser 
att fortsätta bevaka situationen under 2023.

Källa: PLWF:s årsrapport 2022.
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Samverkan inom Etikrådet för att 
förebygga tvångsarbete 

Etikrådet inledde 2021 ett treårigt proaktivt projekt med 
fokus på tvångsarbete, där man för dialoger med bolag 
inom bygg- och klädbranscherna. Målet är att bolagen 
bland annat ska implementera processer för att kunna 
identifiera och hantera olika former av tvångsarbete i sin 
leverantörskedja.

Bland de sektorer, där fonden har en exponering 
genom noterade bolag, är förekomsten av tvångsar-
bete störst inom bygg- och klädsektorerna. Initiati-
vet fokuserar därför på företag inom dessa sektorer. 
Sexton bolag är med i projektet, åtta vardera inom 
bygg- respektive klädsektorn. Bolagen har olika 
geografisk bas, position i värdekedjan och olika 
nivåer vad gäller hållbarhetsarbete och transparens.

Bolagen utvärderas årligen mot indikatorer och 
tilldelas en poäng inom sex olika målområden, illus-
trerat i grafen till höger. Generellt sett är måluppfyl-
lensen låg på skalan från 0-9 poäng där 9 represen-
terar full måluppfyllelse. Klädbolagen ligger överlag 
längre fram än byggbolagen.

Under 2022 hölls totalt 43 bolagsmöten. Ett run-
dabordssamtal hölls för att öka medvetenheten om 
nutida slaveri i den globala byggsektorn.

Resultat 2022 
Under projektets gång har det blivit tydligt att de 
flesta bolagen i projektet inte har kunnat identifiera 
någon förekomst av tvångsarbete i sina värdekedjor. 

Detta skulle kunna innebära att tvångsarbete inte 
existerar i bolagens värdekedjor, men då bolagen 
verkar i högrisksektorer så kan förekomsten av 
tvångsarbete ändå inte helt uteslutas. Dialogarbe-
tet syftar till att uppmuntra bolagen till löpande 
arbete för att utveckla sina due diligence-processer 
för att upptäcka och åtgärda eventuellt tvångsar-
bete. Dessa förändringar tar tid att genomföra, 
men i projektet har några konkreta framsteg 
observerats. Till exempel har två av sexton bolag 
genom projektet identifierat att rekryteringsavgif-
ter (en potentiell indikator på tvångsarbete) före-
kommit i deras leveranskedjor och båda dessa 
bolag har vidtagit åtgärder för att och återbetala 
avgifter som betalats av arbetare och för att förhin-
dra att detta händer framöver. Ett annat bolag har 
gjort ett nytt policyåtagande enligt principen 
”arbetsgivaren betalar”, för att säkerställa att inga 
arbetstagare blir skuldsatta genom rekryterings-
processen. Bolaget identifierade även att ytterligare 
åtgärder krävs för att integrera detta policyåta-
gande i dess due diligenceprocesser. 

För flera bolag har projektet bidragit till en större 
medvetenhet om och fokus på arbetet mot tvångs-
arbete. Bolagen efterfrågar också projektets input 
till sin strategiska utveckling kring nutida slaveri. 

RESULTATUTVECKLING AV RESPEKTIVE MÅLOMRÅDE  
HOS SAMTLIGA BOLAG SEDAN START

Grafen illustrerar utvecklingen av den genomsnittliga poängen för samtliga bolag inom respek-
tive målområde. Skalan går från 0-9, där 0-2 är låg måluppfyllelse mot KPI:erna inom respektive 
målområde, 3-6 är medel och 7-9 hög måluppfyllelse. Grafen visar status i slutet av 2022, exklu-
sive fyra nytillkomna bolag som inte inkluderats i basstudien. 
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Due diligence  
vid faktisk påverkan
Faktisk negativ påverkan som Andra 
AP-fonden kan kopplas till via innehav i 
noterade aktier och krediter hanteras i 
samverkan med AP-fondernas etikråd 
(Etikrådet). Etikrådet bildades 2007 av 
Första, Andra, Tredje och Fjärde AP-fonden, 
för att samordna arbetet med miljö- och 
etikfrågor. Mänskliga rättighetsfrågor är 
en viktig del i Etikrådets arbete. Arbetet 
utgår från principerna om engagemang, 
agerande och förändring med målet att 
göra en positiv skillnad genom reaktivt och 
proaktivt arbete. 

Under 2022 har en översyn av Etikrådet skett och en 
omorganisation kommer att vara implementerad under 
2023. Etikrådet kommer då att bestå av ett kansli med 
tre personer, samt en styrelse bestående av en leda-
mot från respektive AP-fond. För mer information om 
Etikrådets verksamhet, läs på www.etikradet.se  

Reaktiv due diligence-process 
Etikrådet identifierar bolag som kan kopplas till 
kränkningar av en konvention och arbetar med att 
påverka bolagen att ta itu med konstaterade kränk-
ningar. Två gånger per år genomförs en normbaserad 
genomlysning av fondernas noterade innehav av 
aktier och företagsobligationer. Genomlysningen 
identifierar portföljbolag som bedöms ha kränkt 
internationella konventioner och riktlinjer eller med 
risk för kränkning.

En bekräftad kränkning av en internationell konvention är 
verifierad och bedömd utifrån ett antal kriterier såsom:  

• Kränkningens allvarlighetsgrad.
• Omfattning och möjlighet till förhindrande av 

kränkningen.
• Hur nära bolaget är involverat eller kopplat till 

kränkningen.
• Bolagets hantering av situationen.

Risk för kränkning omfattar fall som inte uppfyller samt-
liga kriterier för bekräftad kränkning, men där allvarlighets-
graden bedöms som hög.

För identifierade bolag inleds en dialog för att påverka 
dem till att åtgärda det som hänt samt att förebygga fram-
tida kränkningar. En påverkansdialog med ett bolag pågår 
vanligtvis under flera år. Det är ofta den tid som krävs för att 
ett bolag ska åtgärda det som skett och säkerställa att det 
inte sker nya liknande incidenter. Bolagens arbete följs 
kontinuerligt upp under dialogen enligt en fast åtgärds-
plan. Om dialogen med portföljbolaget inte resulterar i ett 
tillfredsställande utfall, kan Etikrådet efter en helhetsbe-
dömning rekommendera exkludering. AP2:s styrelse tar då 
ställning till om bolaget ska exkluderas ur fondens portfölj.

I sitt arbete har Etikrådet två tjänsteleverantörer som 
hjälper till med genomlysning samt dialoger. Dessa leveran-
törer hjälper även AP-fonderna med omvärldsbevakning 
vad avser mänskliga rättighetsfrågor globalt.

Påverkansdialoger om mänskliga  
rättigheter under 2022 
I december 2022 förde Etikrådet, med hjälp av en tjänste-
leverantör, 56 dialoger i totalt 55 bolag som antingen 
bedöms ha kränkt mänskliga rättigheter eller med risk för 
allvarlig kränkning. Under året uppnåddes totalt 36 nya 
dialogsteg, varav 34 i dialoger som var aktiva vid årets 
slut. Tre bolag nådde uppsatta mål under året, vilket ledde 
till avslutade dialoger. De identifierade bolagen är verk-
samma i olika sektorer och över hela världen. 

ETIKRÅDETS REAKTIVA DUE DILIGENCE-PROCESS 

Genomlysning 
av bolag som

AP-fonderna äger

Fördjupad 
granskning

Dialog för att 
få fram fakta

Bekräftad kränkning 
eller risk för kränkning Påverkansdialoger

Dialoger avslutas 
då mål uppnås

Granskning och bedömning Slutsats

Ingen kränkning

Dialoger

Exkludering kan 
rekommenderas

PÅVERKANSDIALOGER OM MÄNSKLIG RÄTTIGHETER 
PER BRANSCH, ANTAL 

PÅVERKANSDIALOGER OM MÄNSKLIGA RÄTTIGHETER 
PER REGION, ANTAL 
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Referensindex
UN Guiding Principles Reporting Framework

Section of the Framework Page where addressed

 A. Governance of Respect for Human Rights

What does the company say publicly about its commitment to respect human rights? A1 4, 6, 7

How has the public commitment been developed? A1.1 6

Whose human rights does the public commitment address? A1.2 6

How is the public commitment disseminated? A1.3 6

How does the company demonstrate the importance it attaches to the implementation of its human rights com-
mitment? A2 3

How is day-to-day responsibility for human rights performance organized within the company, and why? A2.1 6

What kinds of human rights issues are discussed by senior management and by the Board, and why?  A2.2 6

How are employees and contract workers made aware of the ways in which respect for human rights should 
inform their decisions and actions? A2.3 6, 7

How does the company make clear in its business relationships the importance it places on respect for human 
rights? A2.4 6, 7

What lessons has the company learned during the reporting period about achieving respect for human rights, and 
what has changed as a result?

A2.5 6, 7, 15

 B. Defining a Focus of Reporting

State the salient human rights issues associated with the company's activities and business relationships during 
the reporting period.

B1 15

Describe how the salient human rights issues were determined, including any input from stakeholders. B2 9, 11, 14, 15, 20

If reporting on the salient human right issues focuses on particular geographies, explain how that choice was 
made. B3 15

Identify any severe impacts on human rights that occured or were still being addressed during the reporting 
period, but which fall outside of the salient human right issues, and explain how they have been addressed.

B4 20
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 C. Management of Salient Human Rights Issues

Does the company have any specific policies that address its salient human rights issues and, if so, what are they?
C1 6

How does the company make clear the relevance and significance of such policies to those who need to implement 
them? C1.1 -

What is the company’s approach to engagement with stakeholders in relation to each salient human rights issue? C2 11, 15, 18

How does the company identify which stakeholders to engage with in relation to each salient issue, and when and 
how to do so? C2.1 -

During the reporting period, which stakeholders has the company engaged with regarding each salient issue,  
and why? C2.2 18

During the reporting period, how have the views of stakeholders inflenced the company's understanding of each 
salient issue and/or its approach to addressing it? C2.3 -

How does the company identify any changes in the nature of each salient human rights issue over time? C3 11, 12, 18

During the reporting period, were there any notable trends or patterns in impacts related to a salient issue and,  
if so, what were they? C3.1 13

During the reporting period, did any severe impacts occur that were related to a salient issue and, if so, what were 
they? C3.2 18

How does the company integrate its findings about each salient human rights issue into its decision-making pro-
cess and actions? C4 11, 12, 17, 18, 19, 20

How are those parts of the company whose decisions and actions can affect the management of salient issues, 
involed in finding and implementing solutions? C4.1 11, 12

What tensions arise between the prevention or mitigation of impacts related to a salient issue and other business 
objectives, how are these tensions addressed? C4.2 11

During the reporting period, what action has the company taken to prevent or mitigate potential impacts related 
to each salient issue? C4.3 13, 17, 18, 19

How does the company know if its efforts to address each salient human rights issue are effective in practice? C5 12, 17, 18, 19, 20

What specific examples from the reporting period illustrate if each salient issue is being managed effectively? C5.1 18

How does the company enable effective remedy if people are harmed by its actions or decisions in relation to the 
salient human rights issues? C6 4

Through what means can the company receive complaints or concerns related to each salient issue? C6.1 4

How does the company know if people feel able and empowered to raise complaints or concerns? C6.2 -

How does the company process complaints and assess the effectiveness of outcomes? C6.3 -

During the reporting period, what were the trends and patterns in compalints or concerns and their outcomes 
regarding each salient issue, and what lessons has the company learned? C6.4 -

During the reporting period, did the company provide or enable remedy for any actual impacts related to a salient 
issue and, if so, what are typical or significant examples? C6.5 -
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